－1－

证券代码：688111          证券简称：金山办公       公告编号：2021-003

北京金山办公软件股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以北京金山办公软件股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

                                                   单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 2,260,967,223     1,579,520,610 43.14%

营业利润 932,800,777     401,647,105 132.24%

利润总额 933,290,074     406,372,001 129.66%

归属于母公司所有者的净利润 879,494,782     400,579,205 119.56%

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
618,955,568     314,528,401 96.79%

基本每股收益（元） 1.91 1.09 75.23%

加权平均净资产收益率 13.66% 22.60% 降低 8.94 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 8,516,557,823   6,843,993,487 24.44%

归属于母公司的所有者权益 6,856,257,115     6,068,580,258 12.98%

股 本 461,000,000.00     461,000,000.00 0.00%

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
14.87  13.16 12.98%

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2020

年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

－2－

2020 年度公司实现营业收入 226,097 万元，同比增长 43.14%；利润总额

93,329 万元，同比增长 129.66%；归属于母公司所有者的净利润 87,949 万元，

同比增长 119.56%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 61,896

万元，同比增长 96.79%。

报告期内，公司为更多的企业及个人用户提供了优质的云协作、云办公应用

服务。期间，机构授权业务实现了高速增长；随着企业级云化需求逐渐显现，机

构订阅业务体量增加；随着用户对移动办公及云协作办公的深入使用，为优化云

和协作办公时代的用户体验，公司缩减了传统互联网广告的投放量，进而带动个

人订阅业务继续保持较高增速，推动公司业绩大幅增长。

（二）主要指标变动原因分析

1、报告期内公司实现营业收入 226,097 万元，同比增长 43.14%。报告期内

机构授权业务实现了高速增长，个人订阅业务继续保持高速增长，随着企业级云

化需求逐渐显现，机构订阅业务也保持继续增长状态。

2、报告期内，公司实现营业利润 93,280 万元，同比增长 132.24%，利润总

额 93,329 万元，同比增长 129.66%，归属于母公司所有者的净利润 87,949 万元，

同比增长 119.56%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 61,896

万元, 同比增长 96.79%。报告期内，公司为更多的企业及个人用户提供了优质的

云协作、云办公应用服务，保持收入增长的同时，由于受疫情影响，公司线下市

场推广活动、差旅活动及人员招聘活动受限，同时公司持续提高开支使用率，导

致相关成本费用被节省或消耗放缓；同时公司非经常性损益较上年同期大幅增

加，非经常性损益主要包括公司闲置资金理财收益及并购数科产生投资收益。另

外，公司上市后资产增厚，导致加权平均净资产收益率被摊薄。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载

2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可

能与公司 2020 年年度报告中披露的数据存在差异。具体准确的财务数据以公司

正式披露的经审计后的 2020 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

－3－

北京金山办公软件股份有限公司

董事会

2021 年 2 月 24 日